
 
 

COMUNE DI VADO LIGURE 

PROVINCIA DI SAVONA 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

assunta con i poteri del CONSIGLIO COMUNALE  

(art. 42 T.U. Dlgs. 18.8.2000, n. 267) 

 

N. 13 Registro Deliberazioni   Data 04/06/2024 
 

OGGETTO : 

MODIFICHE AL REGOLAMENTO DEL CORPO DI POLIZIA MUNICIPALE – 
DELIBERAZIONE CONSIGLIO COMUNALE N. 7 DEL 25/01/1999. 
 

 

L’anno duemilaventiquattro addì martedì quattro del mese di giugno alle ore 11:15, in Vado Ligure, nella 

sede comunale il Commissario Straordinario Dott. Maurizio Gatto, nominato con D.P.R. in data 21 settembre 

2023, con l’assistenza del Segretario Comunale Dott. Araldo Piero, ha adottato la seguente deliberazione. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

CON I POTERI SPETTANTI AL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

VISTO il D.P.R. del 21 settembre 2023, notificato il 02 ottobre 2023, che dispone lo scioglimento 

del Consiglio Comunale, con il quale il Dott. Maurizio Gatto è stato nominato Commissario 

Straordinario per la provvisoria gestione del Comune di Vado Ligure fino all'insediamento degli 

organi ordinari, con l’attribuzione allo stesso dei poteri per legge spettanti al Consiglio Comunale, 
alla Giunta Comunale ed al Sindaco; 

 

VISTE: 

- la deliberazione del Commissario Straordinario assunta con i poteri del Consiglio Comunale 

n. 12 del 16/11/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il 

documento unico di programmazione 2024/2026, nota di aggiornamento e suoi allegati; 

- la deliberazione del Commissario Straordinario assunta con i poteri del Consiglio Comunale 

n. 21 del 20/12/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il 

bilancio di previsione 2024/2026; 

- la deliberazione del Commissario Straordinario assunta con i poteri della Giunta Comunale 

n. 36 del 21/12/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il 

piano esecutivo di gestione (P.E.G.) triennale anni 2024/2026; 

 

DATO ATTO che la responsabilità dell’istruttoria e del procedimento per il presente 

provvedimento, ai sensi dell’art. 8, comma 2, del Regolamento sulla disciplina degli incarichi di 

Elevata Qualificazione, appendice 6) al Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, è 
assunta dal Responsabile del Settore VI Corpo di Polizia Municipale, Comandante Dott. Domenico 

Cerveno; 

 

VISTO il Regolamento del Corpo di Polizia Municipale approvato con deliberazione C.C. n. 7 del 

25/01/1999, con particolare riferimento all’art. 15 ad oggetto “Accesso al Corpo”, appresso 

riportato 

 

Art. 15 

Accesso al Corpo 

 

1. In aggiunta alle norme previste dal regolamento del Comune per i concorsi, per l'accesso 

all'organico del Corpo di Polizia Municipale sono richiesti i seguenti requisiti: 

a) possesso dei requisiti di cui ai punti A-B-C-D-E. dell'art. 12 Legge regionale 8/8/95 n. 40; 

b) possesso dei requisiti previsti al secondo comma dell'art. 5 della Legge 7.03.1986, n. 65, per il 

conferimento della qualifica di Agente di Pubblica Sicurezza; 

c) limite di età per l'accesso in considerazione della specifica attività lavorativa dei componenti il 

Corpo di P.M., utilizzati in lavori che comportano quasi esclusivamente gravose mansioni esterne 

sul territorio in operazioni di Polizia per l'espletamento delle quali occorre un fisico ancora 

vigoroso, attivo e ben rispondente sia per quanto concerne la resistenza fisica alle intemperie ed 

alle fatiche sia per quanto riguarda i riflessi nervosi, che devono essere pronti e controllati per 

reagire adeguatamente ad ogni situazione imprevista e, se il caso, utilizzare le armi od i necessari 

mezzi di coercizione a disposizione. Per tutti i predetti motivi, in conformità alla L. 127/1997, per 

l'accesso al Corpo di P.M. viene stabilito il limite di età, che non può superare gli anni 40. 

2. Il candidato deve dichiarare nella domanda di partecipazione al concorso di accettare di 

condurre ogni tipo di veicolo in dotazione al Corpo e di possedere la patente di tipo A e B e di non 

avere motivi ostativi all'uso delle armi in dotazione alla Polizia Municipale. 
 



3. Il possesso dei requisiti psico-fisici necessari per l'idoneità di cui al precedente comma è 

accertato, prima dell'assunzione a mezzo del Servizio Sanitario Pubblico. 
 

4. La partecipazione con profitto agli appositi corsi di formazione al lavoro, di cui al capo IV della 

Legge Regionale 40/95, debitamente dimostrata, costituisce titolo di priorità da valutare ai fini del 

punteggio previsto per i "titoli vari" nei concorsi per l'accesso all'organico del Corpo. 
 

5. Per la copertura dei posti vacanti di qualifica superiore, si privilegia, nei limiti consentiti dalla 

legge, la possibilità di copertura degli stessi con personale già appartenente al Corpo. 

 

PRESO ATTO che le disposizioni regolamentari sopra riportate presentano una formulazione non 

più attuale, per sopravvenute modifiche normative e per mutamenti nell’organizzazione del servizio 
di Polizia Municipale, per cui appare necessario emendarne significativamente il testo;  

 

RILEVATO, in particolare, quanto segue: 

- che la L.R. Liguria 40/1995 è stata abrogata in conseguenza dell’entrata in vigore della L.R. 
Liguria 31/2008 “Disciplina in materia di polizia locale”; 

- che la legge 127/1997, all’art. 3, comma 6, recita: “6. La partecipazione ai concorsi indetti 

da pubbliche amministrazioni non è soggetta a limiti di età, salvo deroghe dettate da 

regolamenti delle singole amministrazioni connesse alla natura del servizio o ad oggettive 

necessità dell'amministrazione.”; 

- Vista la relazione istruttoria a firma del Comandante P.M. e del Segretario Generale, prot. n. 

11703 del 04/06/2024, allegata alla presente deliberazione per costituirne parte integrante a 

sostanziale, nella quale viene evidenziata e motivata l’inesistenza di specifiche esigenze che 
giustifichino il mantenimento dell’attuale limite di età di 40 anni per l’accesso al Corpo di 
P.M., attraverso la previsione di una deroga alla norma generale innanzi citata; 

- che il Comando di Polizia Municipale non ha più in dotazione motocicli di servizio, per cui 

è venuta meno la necessità di richiedere ai candidati ai concorsi la titolarità della patente di 

categoria A; 

 

RITENUTO, quindi, opportuno procedere alle modifiche regolamentari proposte dal Settore 

competente, in relazione alle sopra citate motivazioni espresse nella suddetta relazione istruttoria; 

 

DATO ATTO che, a seguito delle dovute modifiche alle disposizioni regolamentari in oggetto, il 

nuovo testo dell’art. 15 del Regolamento del Corpo di Polizia Municipale risulterà quello di seguito 

riportato 

 

Art. 15 

Accesso al Corpo 

 

1. Fatto salvo quanto disposto dalla legge e dal Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei 
servizi, i requisiti richiesti per l'accesso all'organico del Corpo di Polizia Municipale sono indicati 

nel bando di concorso o in quello della diversa procedura di selezione dei candidati utilizzata per la 

copertura del posto vacante. 
 

2. In ogni caso, il candidato all’accesso all'organico del Corpo di Polizia Municipale deve essere in 

possesso dei requisiti previsti dall'art. 5, comma 2, della legge 65/1986 per il conferimento della 

qualifica di Agente di Pubblica Sicurezza e deve dichiarare nella domanda di partecipazione al 

concorso o ad altra procedura di selezione di non avere motivi ostativi all'uso delle armi in 

dotazione alla Polizia Municipale. 
 

3. Il candidato deve dichiarare nella domanda di partecipazione al concorso o ad altra procedura di 

selezione di accettare di condurre ogni tipo di veicolo in dotazione al Comando di Polizia 

Municipale per il quale sia abilitato sulla base della sua patente di guida e di possedere, 

quantomeno, la patente di categoria B. 

 



RISCONTRATO che la presente deliberazione non integra aspetti di diretta rilevanza economico-

finanziaria non comportando necessità di spesa in ragione dei suoi soli contenuti regolamentari; 

 

VISTO il parere in ordine alla regolarità tecnica reso sulla proposta, a norma dell’art. 49, comma 1, 
del D. Lgs. 267/2000, dal Responsabile del Settore VI Corpo Polizia Municipale; 

 

VISTO il parere in ordine alla regolarità contabile reso sulla proposta, a norma dell’art. 49, comma 
1, del D. Lgs. 267/2000, dal Responsabile del Settore II Economico-Finanziario; 

 

D E L I B E R A 

 

1. di approvare le modifiche indicate in premessa all’art. 15 del “REGOLAMENTO DEL 

CORPO DI POLIZIA MUNICIPALE”, approvato con deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 7 del 25/01/1999, con integrale sostituzione del testo previgente con quello di 

seguito riportato 

 

Art. 15 

Accesso al Corpo 

 

1. Fatto salvo quanto disposto dalla legge e dal Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei 
servizi, i requisiti richiesti per l'accesso all'organico del Corpo di Polizia Municipale sono indicati 

nel bando di concorso o in quello della diversa procedura di selezione dei candidati utilizzata per la 

copertura del posto vacante. 
 

2. In ogni caso, il candidato all’accesso all'organico del Corpo di Polizia Municipale deve essere in 

possesso dei requisiti previsti dall'art. 5, comma 2, della legge 65/1986, per il conferimento della 

qualifica di Agente di Pubblica Sicurezza e deve dichiarare nella domanda di partecipazione al 

concorso o ad altra procedura di selezione di non avere motivi ostativi all'uso delle armi in 

dotazione alla Polizia Municipale. 
 

3. Il candidato deve dichiarare nella domanda di partecipazione al concorso o ad altra procedura di 

selezione di accettare di condurre ogni tipo di veicolo in dotazione al Comando di Polizia 

Municipale per il quale sia abilitato sulla base della sua patente di guida e di possedere, 

quantomeno, la patente di categoria B. 

 

 
 



Letto, approvato e sottoscritto 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
DOTT. GATTO MAURIZIO * 

 IL SEGRETARIO GENERALE  
 ARALDO PIERO * 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa 

 



 
 

COMUNE DI VADO LIGURE 
PROVINCIA DI SAVONA 

 
Deliberazione di Commissario Straord. Consiglio 

 
 

[# ] Comunicata ai Capigruppo 
 

 
 

 
N. 13 Registro Deliberazioni   Data 04/06/2024 
 
OGGETTO : 

MODIFICHE AL REGOLAMENTO DEL CORPO DI POLIZIA MUNICIPALE – DELIBERAZIONE 
CONSIGLIO COMUNALE N. 7 DEL 25/01/1999. 

 
 

ESECUTIVITA’ 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva in 
data   14 giugno 2024 per decorrenza del termine di pubblicazione all’Albo Pretorio ai sensi dell’art. 
134, comma 3, del D.Lgs. 18.8.2000, n.267. 
 
                                             
                        IL SEGRETARIO COMUNALE  * 
 
 
 
 
 
 
 
* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa 



 
 

 

Comune di Vado Ligure (SV)  – Piazza S. Giovanni Battista 5 

C.A.P. 17047 – C.F./P. IVA 00251200093 

Tel.  019 886350 – Fax 019 880214 

info@cert.comune.vado-ligure.sv.it – www.comune.vado-ligure.sv.it 
 

 

 
 

COMUNE DI VADO LIGURE 
Provincia di Savona 

CORPO DI POLIZIA MUNICIPALE 
 

Via Alla Costa n. 3 - 17047, Vado Ligure (SV)  -  Tel. 019 2160016 - Fax 019 2161112 
corpopm@cert.comune.vado-ligure.sv.it 

 

 

Prot. n. (vedi timbro)                 Vado Ligure, (data del protocollo)  

 

 

Al Commissario Straordinario  

 

 

p.c. Al Responsabile del Settore I Amministrativo 

 

 

OGGETTO: MODIFICHE AL REGOLAMENTO DEL CORPO DI POLIZIA MUNICIPALE – 

DELIBERAZIONE CONSIGLIO COMUNALE N. 7 DEL 25/01/1999. 

 

 

Nell’ambito delle attività preliminari all’istruttoria di predisposizione del bando per l’ormai 

prossimo concorso pubblico per l’assunzione di un Istruttore di Vigilanza (Agente di P.M. ex cat. 

C), si è verificato che l’art. 15 del Regolamento in oggetto prevede dei requisiti per l’accesso 

all’organico del Corpo di Polizia Municipale che non corrispondono più alle attuali esigenze, per 

cui si ritiene utile emendarne significativamente il testo. 

 

In particolare, di seguito, si indicano le ragioni che rendono opportuna l’eliminazione del limite di 

età di 40 anni per l’accesso al Corpo P.M., da porre a supporto motivazionale nella deliberazione 

C.C. di modifica regolamentare di cui si propone l’adozione. 

In premessa, va evidenziato che, a norma dell’art. 3, comma 6, della legge 127/1997, “6. La 

partecipazione ai concorsi indetti da pubbliche amministrazioni non è soggetta a limiti di età, salvo 

deroghe dettate da regolamenti delle singole amministrazioni connesse alla natura del servizio o ad 

oggettive necessità dell'amministrazione.” 

Pertanto, la previsione di un limite d’età per la partecipazione alle selezioni costituisce eccezione 

alla regola generale, il cui fine è chiaramente quello di favorire la massima partecipazione ai 

concorsi, che deve quindi essere motivata da particolari esigenze derivanti dalla specificità del 

servizio. 

Per assolvere alle mansioni attualmente richieste ad un appartenente al locale Corpo di Polizia 

Municipale, che integrano sia attività operative che d’ufficio, è sufficiente che il dipendente sia in 

possesso dei normali requisiti psicofisici di idoneità al servizio. 

Per il valido svolgimento delle funzioni operative di vigilanza territoriale deve ritenersi sufficiente 

la normale integrità fisica, senza che sia richiesta una speciale prestanza che, peraltro, non 

necessariamente è legata all’età, ma anche ad altri fattori non valutabili in sede concorsuale, come 

lo stile di vita sano e l’attività sportiva assidua.    

Usualmente, quando un’Amministrazione stabilisce un limite di età per l’accesso ai propri organici 

(particolarmente calzante risulta l’esempio delle Forze di Polizia e dei Vigili del Fuoco), esso è 

associato al pensionamento anticipato al raggiungimento di una determinata età anagrafica, mentre 

COMUNE DI VADO LIGURE

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE DIGITALE

Protocollo N.0011703/2024 del 04/06/2024
Class. : 3.1 «CONCORSI, SELEZIONI, COLLOQUI» 

Firmatario: DOMENICO CERVENO, PIERO ARALDO



 
 

 

Comune di Vado Ligure (SV)  – Piazza S. Giovanni Battista 5 

C.A.P. 17047 – C.F./P. IVA 00251200093 

Tel.  019 886350 – Fax 019 880214 

info@cert.comune.vado-ligure.sv.it – www.comune.vado-ligure.sv.it 
 

 

il personale della Polizia Municipale è soggetto alle normali regole pensionistiche applicate alla 

generalità dei lavoratori. 

Con le attuali limitazioni sarebbe impedita la partecipazione ai concorsi da parte di persone dotate 

di conoscenze e competenze acquisite durante la carriera professionale, particolarmente utili specie 

se maturate nell’ambito di altri Comandi di Polizia Municipale o diverse Amministrazioni che 

svolgono attività amministrative e/o di polizia. 

Alla luce di quanto sopra espresso, si ritiene che l’interesse a favorire la massima partecipazione ai 

concorsi prevalga su ogni altra opportunità restrittiva e quindi giustifichi le prospettate modifiche 

regolamentari. 

 

Ulteriori modifiche al succitato art. 15 sono rese opportune a seguito di sopravvenute modifiche 

normative e per mutamenti nell’organizzazione del servizio di Polizia Municipale, per le ragioni di 

seguito evidenziate: 

- in più passaggi della norma regolamentare si fa riferimento alla L.R. Liguria 40/1995, che è 

stata abrogata in conseguenza dell’entrata in vigore della L.R. Liguria 31/2008 “Disciplina 

in materia di polizia locale”; 

- il Comando di Polizia Municipale non ha più in dotazione motocicli di servizio, per cui è 

venuta meno la necessità di richiedere ai candidati ai concorsi la titolarità della patente di 

categoria A; 

- gli aspetti trattati ai commi 3 e 5 sono già disciplinati dalle norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche (in particolare, dal D.Lgs. 

165/2001), dal Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro relativo al personale del Comparto 

Funzioni Locali e dal Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, applicabili a 

tutti i dipendenti comunali, per cui non risulta necessaria né opportuna una ulteriore 

regolamentazione specifica per gli appartenenti alla Polizia Municipale.  

 

Per comodità di consultazione, di seguito, si riportano il testo vigente e la nuova formulazione 

proposta dell’art. 15. 

 

Testo attuale 

 

Art. 15 

Accesso al Corpo 

 

1. In aggiunta alle norme previste dal regolamento del Comune per i concorsi, per l'accesso 

all'organico del Corpo di Polizia Municipale sono richiesti i seguenti requisiti: 

a) possesso dei requisiti di cui ai punti A-B-C-D-E. dell'art. 12 Legge regionale 8/8/95 n. 40; 

b) possesso dei requisiti previsti al secondo comma dell'art. 5 della Legge 7.03.1986, n. 65, per il 

conferimento della qualifica di Agente di Pubblica Sicurezza; 

c) limite di età per l'accesso in considerazione della specifica attività lavorativa dei componenti il 

Corpo di P.M., utilizzati in lavori che comportano quasi esclusivamente gravose mansioni esterne 

sul territorio in operazioni di Polizia per l'espletamento delle quali occorre un fisico ancora 

vigoroso, attivo e ben rispondente sia per quanto concerne la resistenza fisica alle intemperie ed 

alle fatiche sia per quanto riguarda i riflessi nervosi, che devono essere pronti e controllati per 

reagire adeguatamente ad ogni situazione imprevista e, se il caso, utilizzare le armi od i necessari 

mezzi di coercizione a disposizione. Per tutti i predetti motivi, in conformità alla L. 127/1997, per 

l'accesso al Corpo di P.M. viene stabilito il limite di età, che non può superare gli anni 40. 
 

2. Il candidato deve dichiarare nella domanda di partecipazione al concorso di accettare di 

condurre ogni tipo di veicolo in dotazione al Corpo e di possedere la patente di tipo A e B e di non 



 
 

 

Comune di Vado Ligure (SV)  – Piazza S. Giovanni Battista 5 

C.A.P. 17047 – C.F./P. IVA 00251200093 

Tel.  019 886350 – Fax 019 880214 

info@cert.comune.vado-ligure.sv.it – www.comune.vado-ligure.sv.it 
 

 

avere motivi ostativi all'uso delle armi in dotazione alla Polizia Municipale. 
 

3. Il possesso dei requisiti psico-fisici necessari per l'idoneità di cui al precedente comma è 

accertato, prima dell'assunzione a mezzo del Servizio Sanitario Pubblico. 
 

4. La partecipazione con profitto agli appositi corsi di formazione al lavoro, di cui al capo IV della 

Legge Regionale 40/95, debitamente dimostrata, costituisce titolo di priorità da valutare ai fini del 

punteggio previsto per i "titoli vari" nei concorsi per l'accesso all'organico del Corpo. 
 

5. Per la copertura dei posti vacanti di qualifica superiore, si privilegia, nei limiti consentiti dalla 

legge, la possibilità di copertura degli stessi con personale già appartenente al Corpo. 

 

Nuova formulazione 

 

Art. 15 

Accesso al Corpo 

 

1. Fatto salvo quanto disposto dalla legge e dal Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei 

servizi, i requisiti richiesti per l'accesso all'organico del Corpo di Polizia Municipale sono indicati 

nel bando di concorso o in quello della diversa procedura di selezione dei candidati utilizzata per la 

copertura del posto vacante. 
 

2. In ogni caso, il candidato all’accesso all'organico del Corpo di Polizia Municipale deve essere in 

possesso dei requisiti previsti dall'art. 5, comma 2, della legge 65/1986, per il conferimento della 

qualifica di Agente di Pubblica Sicurezza e deve dichiarare nella domanda di partecipazione al 

concorso o ad altra procedura di selezione di non avere motivi ostativi all'uso delle armi in 

dotazione alla Polizia Municipale. 
 

3. Il candidato deve dichiarare nella domanda di partecipazione al concorso o ad altra procedura di 

selezione di accettare di condurre ogni tipo di veicolo in dotazione al Comando di Polizia 

Municipale per il quale sia abilitato sulla base della sua patente di guida e di possedere, 

quantomeno, la patente di categoria B. 

 

 

Il Comandante P.M. Dott. Domenico Cerveno 

 

 

Il Segretario Generale Dott. Piero Araldo  

 



 
 

 

Comune di Vado Ligure (SV)  – Piazza S. Giovanni Battista 5 

C.A.P. 17047 – C.F./P. IVA 00251200093 

Tel.  019 886350 – Fax 019 880214 

info@cert.comune.vado-ligure.sv.it – www.comune.vado-ligure.sv.it 
 

 

 
 

COMUNE DI VADO LIGURE 
Provincia di Savona 

CORPO DI POLIZIA MUNICIPALE 
 

Via Alla Costa n. 3 - 17047, Vado Ligure (SV)  -  Tel. 019 2160016 - Fax 019 2161112 
corpopm@cert.comune.vado-ligure.sv.it 

 

 

Prot. n. (vedi timbro)                 Vado Ligure, (data del protocollo)  

 

 

Al Commissario Straordinario  

 

 

p.c. Al Responsabile del Settore I Amministrativo 

 

 

OGGETTO: MODIFICHE AL REGOLAMENTO DEL CORPO DI POLIZIA MUNICIPALE – 

DELIBERAZIONE CONSIGLIO COMUNALE N. 7 DEL 25/01/1999. 

 

 

Nell’ambito delle attività preliminari all’istruttoria di predisposizione del bando per l’ormai 

prossimo concorso pubblico per l’assunzione di un Istruttore di Vigilanza (Agente di P.M. ex cat. 

C), si è verificato che l’art. 15 del Regolamento in oggetto prevede dei requisiti per l’accesso 

all’organico del Corpo di Polizia Municipale che non corrispondono più alle attuali esigenze, per 

cui si ritiene utile emendarne significativamente il testo. 

 

In particolare, di seguito, si indicano le ragioni che rendono opportuna l’eliminazione del limite di 

età di 40 anni per l’accesso al Corpo P.M., da porre a supporto motivazionale nella deliberazione 

C.C. di modifica regolamentare di cui si propone l’adozione. 

In premessa, va evidenziato che, a norma dell’art. 3, comma 6, della legge 127/1997, “6. La 

partecipazione ai concorsi indetti da pubbliche amministrazioni non è soggetta a limiti di età, salvo 

deroghe dettate da regolamenti delle singole amministrazioni connesse alla natura del servizio o ad 

oggettive necessità dell'amministrazione.” 

Pertanto, la previsione di un limite d’età per la partecipazione alle selezioni costituisce eccezione 

alla regola generale, il cui fine è chiaramente quello di favorire la massima partecipazione ai 

concorsi, che deve quindi essere motivata da particolari esigenze derivanti dalla specificità del 

servizio. 

Per assolvere alle mansioni attualmente richieste ad un appartenente al locale Corpo di Polizia 

Municipale, che integrano sia attività operative che d’ufficio, è sufficiente che il dipendente sia in 

possesso dei normali requisiti psicofisici di idoneità al servizio. 

Per il valido svolgimento delle funzioni operative di vigilanza territoriale deve ritenersi sufficiente 

la normale integrità fisica, senza che sia richiesta una speciale prestanza che, peraltro, non 

necessariamente è legata all’età, ma anche ad altri fattori non valutabili in sede concorsuale, come 

lo stile di vita sano e l’attività sportiva assidua.    

Usualmente, quando un’Amministrazione stabilisce un limite di età per l’accesso ai propri organici 

(particolarmente calzante risulta l’esempio delle Forze di Polizia e dei Vigili del Fuoco), esso è 

associato al pensionamento anticipato al raggiungimento di una determinata età anagrafica, mentre 

COMUNE DI VADO LIGURE

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE DIGITALE

Protocollo N.0011703/2024 del 04/06/2024
Class. : 3.1 «CONCORSI, SELEZIONI, COLLOQUI» 

Firmatario: DOMENICO CERVENO, PIERO ARALDO



 
 

 

Comune di Vado Ligure (SV)  – Piazza S. Giovanni Battista 5 

C.A.P. 17047 – C.F./P. IVA 00251200093 

Tel.  019 886350 – Fax 019 880214 

info@cert.comune.vado-ligure.sv.it – www.comune.vado-ligure.sv.it 
 

 

il personale della Polizia Municipale è soggetto alle normali regole pensionistiche applicate alla 

generalità dei lavoratori. 

Con le attuali limitazioni sarebbe impedita la partecipazione ai concorsi da parte di persone dotate 

di conoscenze e competenze acquisite durante la carriera professionale, particolarmente utili specie 

se maturate nell’ambito di altri Comandi di Polizia Municipale o diverse Amministrazioni che 

svolgono attività amministrative e/o di polizia. 

Alla luce di quanto sopra espresso, si ritiene che l’interesse a favorire la massima partecipazione ai 

concorsi prevalga su ogni altra opportunità restrittiva e quindi giustifichi le prospettate modifiche 

regolamentari. 

 

Ulteriori modifiche al succitato art. 15 sono rese opportune a seguito di sopravvenute modifiche 

normative e per mutamenti nell’organizzazione del servizio di Polizia Municipale, per le ragioni di 

seguito evidenziate: 

- in più passaggi della norma regolamentare si fa riferimento alla L.R. Liguria 40/1995, che è 

stata abrogata in conseguenza dell’entrata in vigore della L.R. Liguria 31/2008 “Disciplina 

in materia di polizia locale”; 

- il Comando di Polizia Municipale non ha più in dotazione motocicli di servizio, per cui è 

venuta meno la necessità di richiedere ai candidati ai concorsi la titolarità della patente di 

categoria A; 

- gli aspetti trattati ai commi 3 e 5 sono già disciplinati dalle norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche (in particolare, dal D.Lgs. 

165/2001), dal Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro relativo al personale del Comparto 

Funzioni Locali e dal Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, applicabili a 

tutti i dipendenti comunali, per cui non risulta necessaria né opportuna una ulteriore 

regolamentazione specifica per gli appartenenti alla Polizia Municipale.  

 

Per comodità di consultazione, di seguito, si riportano il testo vigente e la nuova formulazione 

proposta dell’art. 15. 

 

Testo attuale 

 

Art. 15 

Accesso al Corpo 

 

1. In aggiunta alle norme previste dal regolamento del Comune per i concorsi, per l'accesso 

all'organico del Corpo di Polizia Municipale sono richiesti i seguenti requisiti: 

a) possesso dei requisiti di cui ai punti A-B-C-D-E. dell'art. 12 Legge regionale 8/8/95 n. 40; 

b) possesso dei requisiti previsti al secondo comma dell'art. 5 della Legge 7.03.1986, n. 65, per il 

conferimento della qualifica di Agente di Pubblica Sicurezza; 

c) limite di età per l'accesso in considerazione della specifica attività lavorativa dei componenti il 

Corpo di P.M., utilizzati in lavori che comportano quasi esclusivamente gravose mansioni esterne 

sul territorio in operazioni di Polizia per l'espletamento delle quali occorre un fisico ancora 

vigoroso, attivo e ben rispondente sia per quanto concerne la resistenza fisica alle intemperie ed 

alle fatiche sia per quanto riguarda i riflessi nervosi, che devono essere pronti e controllati per 

reagire adeguatamente ad ogni situazione imprevista e, se il caso, utilizzare le armi od i necessari 

mezzi di coercizione a disposizione. Per tutti i predetti motivi, in conformità alla L. 127/1997, per 

l'accesso al Corpo di P.M. viene stabilito il limite di età, che non può superare gli anni 40. 
 

2. Il candidato deve dichiarare nella domanda di partecipazione al concorso di accettare di 

condurre ogni tipo di veicolo in dotazione al Corpo e di possedere la patente di tipo A e B e di non 



 
 

 

Comune di Vado Ligure (SV)  – Piazza S. Giovanni Battista 5 

C.A.P. 17047 – C.F./P. IVA 00251200093 

Tel.  019 886350 – Fax 019 880214 

info@cert.comune.vado-ligure.sv.it – www.comune.vado-ligure.sv.it 
 

 

avere motivi ostativi all'uso delle armi in dotazione alla Polizia Municipale. 
 

3. Il possesso dei requisiti psico-fisici necessari per l'idoneità di cui al precedente comma è 

accertato, prima dell'assunzione a mezzo del Servizio Sanitario Pubblico. 
 

4. La partecipazione con profitto agli appositi corsi di formazione al lavoro, di cui al capo IV della 

Legge Regionale 40/95, debitamente dimostrata, costituisce titolo di priorità da valutare ai fini del 

punteggio previsto per i "titoli vari" nei concorsi per l'accesso all'organico del Corpo. 
 

5. Per la copertura dei posti vacanti di qualifica superiore, si privilegia, nei limiti consentiti dalla 

legge, la possibilità di copertura degli stessi con personale già appartenente al Corpo. 

 

Nuova formulazione 

 

Art. 15 

Accesso al Corpo 

 

1. Fatto salvo quanto disposto dalla legge e dal Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei 

servizi, i requisiti richiesti per l'accesso all'organico del Corpo di Polizia Municipale sono indicati 

nel bando di concorso o in quello della diversa procedura di selezione dei candidati utilizzata per la 

copertura del posto vacante. 
 

2. In ogni caso, il candidato all’accesso all'organico del Corpo di Polizia Municipale deve essere in 

possesso dei requisiti previsti dall'art. 5, comma 2, della legge 65/1986, per il conferimento della 

qualifica di Agente di Pubblica Sicurezza e deve dichiarare nella domanda di partecipazione al 

concorso o ad altra procedura di selezione di non avere motivi ostativi all'uso delle armi in 

dotazione alla Polizia Municipale. 
 

3. Il candidato deve dichiarare nella domanda di partecipazione al concorso o ad altra procedura di 

selezione di accettare di condurre ogni tipo di veicolo in dotazione al Comando di Polizia 

Municipale per il quale sia abilitato sulla base della sua patente di guida e di possedere, 

quantomeno, la patente di categoria B. 

 

 

Il Comandante P.M. Dott. Domenico Cerveno 

 

 

Il Segretario Generale Dott. Piero Araldo  

 







 
 

COMUNE DI VADO LIGURE 
PROVINCIA DI SAVONA 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

assunta con i poteri del CONSIGLIO COMUNALE  
(art. 42 T.U. Dlgs. 18.8.2000, n. 267) 

 
N. 13 Registro Deliberazioni   Data 04/06/2024 
 

OGGETTO : 

MODIFICHE AL REGOLAMENTO DEL CORPO DI POLIZIA MUNICIPALE – 
DELIBERAZIONE CONSIGLIO COMUNALE N. 7 DEL 25/01/1999. 
 

 
L’anno duemilaventiquattro addì martedì quattro del mese di giugno alle ore 11:15, in Vado Ligure, nella 
sede comunale il Commissario Straordinario Dott. Maurizio Gatto, nominato con D.P.R. in data 21 settembre 
2023, con l’assistenza del Segretario Comunale Dott. Araldo Piero, ha adottato la seguente deliberazione. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
CON I POTERI SPETTANTI AL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 
VISTO il D.P.R. del 21 settembre 2023, notificato il 02 ottobre 2023, che dispone lo scioglimento 
del Consiglio Comunale, con il quale il Dott. Maurizio Gatto è stato nominato Commissario 
Straordinario per la provvisoria gestione del Comune di Vado Ligure fino all'insediamento degli 
organi ordinari, con l’attribuzione allo stesso dei poteri per legge spettanti al Consiglio Comunale, 
alla Giunta Comunale ed al Sindaco; 
 
VISTE: 

- la deliberazione del Commissario Straordinario assunta con i poteri del Consiglio Comunale 
n. 12 del 16/11/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il 
documento unico di programmazione 2024/2026, nota di aggiornamento e suoi allegati; 

- la deliberazione del Commissario Straordinario assunta con i poteri del Consiglio Comunale 
n. 21 del 20/12/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il 
bilancio di previsione 2024/2026; 

- la deliberazione del Commissario Straordinario assunta con i poteri della Giunta Comunale 
n. 36 del 21/12/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il 
piano esecutivo di gestione (P.E.G.) triennale anni 2024/2026; 

 
DATO ATTO che la responsabilità dell’istruttoria e del procedimento per il presente 
provvedimento, ai sensi dell’art. 8, comma 2, del Regolamento sulla disciplina degli incarichi di 
Elevata Qualificazione, appendice 6) al Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, è 
assunta dal Responsabile del Settore VI Corpo di Polizia Municipale, Comandante Dott. Domenico 
Cerveno; 
 
VISTO il Regolamento del Corpo di Polizia Municipale approvato con deliberazione C.C. n. 7 del 
25/01/1999, con particolare riferimento all’art. 15 ad oggetto “Accesso al Corpo”, appresso 
riportato 
 

Art. 15 
Accesso al Corpo 

 
1. In aggiunta alle norme previste dal regolamento del Comune per i concorsi, per l'accesso 
all'organico del Corpo di Polizia Municipale sono richiesti i seguenti requisiti: 
a) possesso dei requisiti di cui ai punti A-B-C-D-E. dell'art. 12 Legge regionale 8/8/95 n. 40; 
b) possesso dei requisiti previsti al secondo comma dell'art. 5 della Legge 7.03.1986, n. 65, per il 
conferimento della qualifica di Agente di Pubblica Sicurezza; 
c) limite di età per l'accesso in considerazione della specifica attività lavorativa dei componenti il 
Corpo di P.M., utilizzati in lavori che comportano quasi esclusivamente gravose mansioni esterne 
sul territorio in operazioni di Polizia per l'espletamento delle quali occorre un fisico ancora 
vigoroso, attivo e ben rispondente sia per quanto concerne la resistenza fisica alle intemperie ed 
alle fatiche sia per quanto riguarda i riflessi nervosi, che devono essere pronti e controllati per 
reagire adeguatamente ad ogni situazione imprevista e, se il caso, utilizzare le armi od i necessari 
mezzi di coercizione a disposizione. Per tutti i predetti motivi, in conformità alla L. 127/1997, per 
l'accesso al Corpo di P.M. viene stabilito il limite di età, che non può superare gli anni 40. 
2. Il candidato deve dichiarare nella domanda di partecipazione al concorso di accettare di 
condurre ogni tipo di veicolo in dotazione al Corpo e di possedere la patente di tipo A e B e di non 
avere motivi ostativi all'uso delle armi in dotazione alla Polizia Municipale. 
 



3. Il possesso dei requisiti psico-fisici necessari per l'idoneità di cui al precedente comma è 
accertato, prima dell'assunzione a mezzo del Servizio Sanitario Pubblico. 
 

4. La partecipazione con profitto agli appositi corsi di formazione al lavoro, di cui al capo IV della 
Legge Regionale 40/95, debitamente dimostrata, costituisce titolo di priorità da valutare ai fini del 
punteggio previsto per i "titoli vari" nei concorsi per l'accesso all'organico del Corpo. 
 

5. Per la copertura dei posti vacanti di qualifica superiore, si privilegia, nei limiti consentiti dalla 
legge, la possibilità di copertura degli stessi con personale già appartenente al Corpo. 
 
PRESO ATTO che le disposizioni regolamentari sopra riportate presentano una formulazione non 
più attuale, per sopravvenute modifiche normative e per mutamenti nell’organizzazione del servizio 
di Polizia Municipale, per cui appare necessario emendarne significativamente il testo;  
 
RILEVATO, in particolare, quanto segue: 

- che la L.R. Liguria 40/1995 è stata abrogata in conseguenza dell’entrata in vigore della L.R. 
Liguria 31/2008 “Disciplina in materia di polizia locale”; 

- che la legge 127/1997, all’art. 3, comma 6, recita: “6. La partecipazione ai concorsi indetti 
da pubbliche amministrazioni non è soggetta a limiti di età, salvo deroghe dettate da 
regolamenti delle singole amministrazioni connesse alla natura del servizio o ad oggettive 
necessità dell'amministrazione.”; 

- Vista la relazione istruttoria a firma del Comandante P.M. e del Segretario Generale, prot. n. 
11703 del 04/06/2024, allegata alla presente deliberazione per costituirne parte integrante a 
sostanziale, nella quale viene evidenziata e motivata l’inesistenza di specifiche esigenze che 
giustifichino il mantenimento dell’attuale limite di età di 40 anni per l’accesso al Corpo di 
P.M., attraverso la previsione di una deroga alla norma generale innanzi citata; 

- che il Comando di Polizia Municipale non ha più in dotazione motocicli di servizio, per cui 
è venuta meno la necessità di richiedere ai candidati ai concorsi la titolarità della patente di 
categoria A; 

 
RITENUTO, quindi, opportuno procedere alle modifiche regolamentari proposte dal Settore 
competente, in relazione alle sopra citate motivazioni espresse nella suddetta relazione istruttoria; 
 
DATO ATTO che, a seguito delle dovute modifiche alle disposizioni regolamentari in oggetto, il 
nuovo testo dell’art. 15 del Regolamento del Corpo di Polizia Municipale risulterà quello di seguito 
riportato 
 

Art. 15 
Accesso al Corpo 

 
1. Fatto salvo quanto disposto dalla legge e dal Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei 
servizi, i requisiti richiesti per l'accesso all'organico del Corpo di Polizia Municipale sono indicati 
nel bando di concorso o in quello della diversa procedura di selezione dei candidati utilizzata per la 
copertura del posto vacante. 
 

2. In ogni caso, il candidato all’accesso all'organico del Corpo di Polizia Municipale deve essere in 
possesso dei requisiti previsti dall'art. 5, comma 2, della legge 65/1986 per il conferimento della 
qualifica di Agente di Pubblica Sicurezza e deve dichiarare nella domanda di partecipazione al 
concorso o ad altra procedura di selezione di non avere motivi ostativi all'uso delle armi in 
dotazione alla Polizia Municipale. 
 

3. Il candidato deve dichiarare nella domanda di partecipazione al concorso o ad altra procedura di 
selezione di accettare di condurre ogni tipo di veicolo in dotazione al Comando di Polizia 
Municipale per il quale sia abilitato sulla base della sua patente di guida e di possedere, 
quantomeno, la patente di categoria B. 
 



RISCONTRATO che la presente deliberazione non integra aspetti di diretta rilevanza economico-
finanziaria non comportando necessità di spesa in ragione dei suoi soli contenuti regolamentari; 
 
VISTO il parere in ordine alla regolarità tecnica reso sulla proposta, a norma dell’art. 49, comma 1, 
del D. Lgs. 267/2000, dal Responsabile del Settore VI Corpo Polizia Municipale; 
 
VISTO il parere in ordine alla regolarità contabile reso sulla proposta, a norma dell’art. 49, comma 
1, del D. Lgs. 267/2000, dal Responsabile del Settore II Economico-Finanziario; 
 

D E L I B E R A 
 

1. di approvare le modifiche indicate in premessa all’art. 15 del “REGOLAMENTO DEL 
CORPO DI POLIZIA MUNICIPALE”, approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 7 del 25/01/1999, con integrale sostituzione del testo previgente con quello di 
seguito riportato 
 

Art. 15 
Accesso al Corpo 

 
1. Fatto salvo quanto disposto dalla legge e dal Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei 
servizi, i requisiti richiesti per l'accesso all'organico del Corpo di Polizia Municipale sono indicati 
nel bando di concorso o in quello della diversa procedura di selezione dei candidati utilizzata per la 
copertura del posto vacante. 
 

2. In ogni caso, il candidato all’accesso all'organico del Corpo di Polizia Municipale deve essere in 
possesso dei requisiti previsti dall'art. 5, comma 2, della legge 65/1986, per il conferimento della 
qualifica di Agente di Pubblica Sicurezza e deve dichiarare nella domanda di partecipazione al 
concorso o ad altra procedura di selezione di non avere motivi ostativi all'uso delle armi in 
dotazione alla Polizia Municipale. 
 

3. Il candidato deve dichiarare nella domanda di partecipazione al concorso o ad altra procedura di 
selezione di accettare di condurre ogni tipo di veicolo in dotazione al Comando di Polizia 
Municipale per il quale sia abilitato sulla base della sua patente di guida e di possedere, 
quantomeno, la patente di categoria B. 

 
 
 



Letto, approvato e sottoscritto 
 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

DOTT. GATTO MAURIZIO * 
 IL SEGRETARIO GENERALE  

 ARALDO PIERO * 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa 

 


